107 A questo proposito si rinvia agli studi di De Bruyne e di Eco già menzionati.

108 Sul principio del meglio nel contesto dell'ipotesi probabilistica dell'eternità delle cose si può vedere: P. Vignaux, *Nicolas d'Autrecourt*, cit. che ne sottolinea il legame con il probabilismo autrecourtiano e ne mostra la rilevanza per il secondo fronte della critica anti aristotelica. Vignaux infatti osserva che Nicola sottopone l'aristotelismo a una duplice prova: quella di evidenza, basata sul principio di identità con cui egli critica ad esempio le nozioni di sostanza e causalità, e quella dialettica, basata sul principio del meglio con cui egli critica la tesi aristotelica della generazione e corruzione delle cose e sul quale edifica la propria concezione dell'eternità delle cose.

le sue parti siano eterne, soprattutto le permanenti, così come si concede che sia eterno il suo essere”¹⁰⁹.

Come ha notato Kaluza, Nicola fa un uso del principio di *conveniens* analogo a quello che ne fa Anselmo nel capitolo XV del *Monologion*, quando cioè discute la questione degli attributi di Dio¹¹⁰. A questo proposito – come già si è ricordato – Kaluza osserva che Nicola sembra trasporre a livello della natura ciò che Anselmo attribuisce a Dio, applicando quindi il principio di convenienza non più a questioni teologiche bensì, in questo caso, a questioni di filosofia naturale. Il principio si ritrova nel *Tractatus* pure a proposito di altri argomenti che riguardano questioni come la conoscenza e la causalità, ma è presente anche nella *Quaestio* teologica sulla visione beatifica. Il riferimento all’*inconveniens*, con valenza argomentativa, indica in generale, anche in questo contesto, che la posizione di una conclusione in un argomento oppure di un concetto non è possibile e anzi implica contraddizione¹¹¹.

109 *Tractatus*, cit., I, p. 56 [O’Donnell, p. 201]: “Si in unoquoque est melior aeternitas quam ejus corruptio, sic videbitur universum magis perfectum si ponatur aeternae suae partes, praecipue permanentes, sicut et suum esse aeternum conceditur”.

110 Cfr. Z. Kaluza, *La convenance et son rôle dans la pensée de Nicolas d’Autrécourt*, cit.; Anselmo d’Aosta, *Monologion* III.15, in Id., *Monologio e Proslogio*, a cura di I. Sciuto, Bompiani, Milano 2009, pp. 82-84: “inquire, quid omnium quae de aliquo dici possunt, huic tam admirabili naturae queat convenire substantialiter [...] Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut sapiens quam non ipsum sapiens”.

111 Vedi ad esempio quando Nicola discute la questione della diffusione istantanea oppure successiva della luce, in cui il riferimento all’*inconveniens* è funzionale a mostrare la contraddittorietà della tesi della diffusione istantanea: “hoc corpus luminosum a illuminabit tam d medium quam b medium subito [...] ergo aequae formiter ageret in medium densius sicut in medium minus densum et per consequens si medium secundum sit aqueum, ut suppono, sequeretur quod ita fortiter ageret in medio aqueo sicut in medio aereo. Quod tamen consequens sit falsum et inconveniens sic proba; nam ad [171] medium densius frangitur radius luminosus et ab incesso rectilineare obliquatur ut patet per unam propositionem scientiae perspectivae quae est ista: radius luminosus frangitur occurso medii densioris; sed ad medium minus densum aereum non frangitur; sed ipsum medium perpendiculariter penetrat illaesus et rectus; ergo cum radii perpendiculares omnium aliorum fortissimi fuerint, sequitur quod fortius agat illud corpus luminosum in medium minus densum